Deum et contemplatione; viderunt sui corporis nuditatem, exceptiverunt vitae oblectamenta; detrusi sunt ad tenuem et inopem vitam.

2389 2, 8. Nos paradisum clausimus, tu ligni vitae iter patefecisti. ⁴³⁵ Per nos ex laetis tristia venerunt; ex tristibus contra laetiora per te redierunt. Quo autem modo morti obnoxia efficeris, o immaculata? Tu vitae pons et scala caeli; mors ad immortalitatem ponto erit. Vere tu beata es, o beatissima.

2390 2, 18. In Euthymiacā historia, lib. 3, cap. 40, ita diserte scriptum ⁴³⁶ est: «... Iuvenalis ita respondit: Etsi quae in sanctae deiparae ⁷⁸ Mariae morte contigerunt, in sanctis ac divinitus inspiratis scripturis non referuntur, tamen ex antiqua et verissima traditione acceptimus quod tempore gloriosae eius dormitionis universi sancti apostoli, qui pro salute gentium orbem peragrabant, in momento temporis per aëra sublati Hierosolymam collecti sunt; cumque illic essent, apparuit iis visio angelica, et divina melodia auditā est supernarum potestatum. Et sic cum divina et caelesti gloria animam sanctam in manus Dei ineffabiliter tradidit. Eius autem corpus, quod Deum susceperebat, cum angelorum et apostolorum

ἐν σορῷ τῇ ἐν Γεθσημανῇ κατετέθη· ἐνῷ τόπῳ ἐπὶ τρεῖς ἡμέρας ἡ τῶν ἀγγέλων χοροστασία καὶ ὑμνῳδία διέμεινεν ἀπαυστος. Μετὰ δὲ τὴν τρίτην ἡμέραν τῆς ἀγγελικῆς ὑμνῳδίας παυσαμένης, παρόντες οἱ ἀπόστολοι, ἐνὸς αὐτοῖς ἀπολειφθέντος Θωμᾶ, καὶ μετὰ τὴν τρίτην ἡμέραν ἐλθόντος, καὶ τὸ θεοδόχον σῶμα προσκυνήσαι βουληθέντος, ἥνοιξαν τὴν σορόν. Καὶ τὸ μὲν σῶμα αὐτῆς τὸ πανύμνητον οὐδαμῶς εὔρειν ἡδυνήθησαν, μόνα δὲ αὐτῆς τὰ ἐντάφια κείμενα εύροντες, καὶ τῆς ἐξ αὐτῶν ἀφάτου εὐωδίας ἐμφορηθέντες, ἡσφαλίσαντο τὴν σορόν. Καὶ τὸ τοῦ μυστηρίου τὸ θαῦμα ἐκπλαγέντες, τοῦτο μόνον εἶχον λογίζεσθαι, δτιπερ δὲ εὐδοκήσας κατ' ἴδιαν ὑπόστασιν σαρκωθῆναι καὶ ἐνανθρωπήσαι ἐξ αὐτῆς, καὶ τεννηθῆναι σαρκὶ Θεὸς

⁴³² Λόγος καὶ Κύριος τῆς δόξης, καὶ μετὰ τὸν τόκον τὴν αὐτῆς ἀφθορὸν παρθενίαν διαφυλάξας, αὐτὸς εὐδόκησε καὶ μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἀποβίωσιν, τὸ ταύτης ἄχραντον καὶ ἀμίαντον σῶμα τῇ ἀφθαρσίᾳ τιμῆσαι, καὶ μεταθέσει πρὸ τῆς κοινῆς καὶ καθολικῆς ἀναστάσεως.»

432 cantu elatum, rite depositum est in tumulo qui est in Gethsemani; ubi per tres dies angeli choros agere et canere non destiterunt. Post tres autem dies cessavit angelorum cantus; praesentes autem apostoli, cum Thomas, qui solus abfuerat, post tertium diem advenisset, et corpus quod Deum suscepérat venerari voluisset, aperuerunt tumulum. Ac laudatissimum quidem eius corpus omnino invenire non potuerunt; cum autem sola eius linteola iacentia invenissent, et ineffabili odore, qui ex illis exibat, perfusi essent, tumulum clauerunt. Et mysterii admiratione perculti, hoc solum cogitare potuerunt, quod cui placuit in propria persona ex illa incarnari, hominem fieri, et in carne nasci, Deus Verbum et Dominus gloriae, quique post partum integrum servavit eius virginitatem, eidem placuit, postquam illa de hoc mundo migravit, intactum et immaculatum eius corpus incorruptione et translatione ante communionem et universalem resurrectionem honorare.»

S. GREGORIUS TURONENSIS, 538—593/4.

Libri Miraculorum, ca 590.

⁴³⁶ Lib. 1 (*In gloria martyrum*), c. 4. Impleto [a] beata Maria 2290 b huius vitae cursu, cum iam vocaretur a saeculo, congregati sunt omnes apostoli de singulis regionibus ad domum eius. Cumque audiissent quia esset assumenda de mundo, vigilabant cum ea simul; et ecce Dominus Iesus advenit cum angelis suis, et accipiens animam eius, tradidit Michaelo angelo et

recessit. Diluculo autem levaverunt apostoli cum lectulo corpus eius, posueruntque illud in monumento, et custodiebant eum, adventum Domini praestolantes. Et ecce iterum adstetit eis Dominus, susceptumque corpus sanctum in nube deferri iussit in paradiſo; ubi nunc, resumpta anima, cum electis eius ex-sultans, aeternitatis bona, nullo occasura fine, perfruetur.

2290c 1, 8 (9). Maria vero, gloriosa genitrix Christi, ut ante 432 partum, ita virgo creditur et post partum, quae, ut supra 436 diximus, angelicis choris canentibus, in paradiſo, Domino prae-cedente, translata est.

2290c. MGh, Script. rer. Merov. 1, 493; ML 71, 713.

INDEX THEOLOGICUS.

Numeri intra cancellos [] positi remittunt ad eundem Indicem theologicum, ceteri, ad numeros marginales. Typis crassioribus signantur loci patrum graecorum aut syrorum, aliis, patrum latinorum. Numeris vero intra parentheses () indicantur loci qui obici solent (cf. Praefat.).

RELIGIO REVELATA.

- 1 Religionis notio 631 635 1603 1743 2236 2377 2378.
2 Religio naturalis in homine exsistit 270 275 1841 [cf. 86].

Revelatio.

- 3 Revelatio assensum rationis humanae meretur 173 514 562 1179 1321
[cf. 254];
4 nobis in praesenti ordine moraliter necessaria est 334 513 629 644
1557 1746.
5 Miracula sunt possibilia 1697 1773,
6 et praebent criterium revelationis externum 517 1784 1819 [cf. 25],
7 sed non sufficient per se ad doctrinae veritatem confirmandam 517 1648.
8 Alterum criterium revelationis externum praebet prophetia 57 61 175
530 626 1497 1615 [cf. 24].
9 Dantur etiam criteria revelationis interna: affectus animi 963 1265 1557
1593 1822.

Lex vetus.

- 10 Legis cum veteris tum novae Deus est auctor 230 1093 1567 1895 2205.
11 Finis V. L. erat adventum Christi praeparare et praefigurare 61 1093
1599 1600 1602 1897 2205 [cf. 373];
12 ideo abrogata est revelatione N. L. 45 46 96 1599 1602 1897 2205.

Lex nova, evangelium.

- 13 Evangelium, sensus verbi: evangelium unicum et quadriforme 5 57
60 128 208 215 659 1825 2291.
14 Quattuor evangeliorum genuinitas agnita est ab antiquitate christiana 129
139 141 143 208 214 215 216 268 339 341 439 474 503 538 659
1597 2152,
15 et fide digni sunt testes qui eam nobis asserunt 94 (201) 212 (261)
263 264 658.
16 Veram historiam continent quattuor evangelia 60 195 264 268 519
619 620 666 1170 1615 1784.
17 In specie, genuinitas et historicitas evangelii Matthaei 1 5 10 24 30
31 71 95 139 208 214 339 341 439 538 660 1606,
18 Marci 1 24 95 139 208 214 268 339 341 439 538 652,
19 Lucae 1 24 63 71 139 143 195 208 214 217 268 339 341 538.

- 20 Evangelium quoque Ioannis genuinum est et, quamvis «spirituale», historicum 58 139 208 214 264 268 339 341 439 538 1825.
 21 Evangeliorum genuinitas confirmatur ex evangelii apocryphis 474
 22 et ex modo agendi veterum haereticorum 195 214 339 340 341 474 2152.

Christus legatus divinus.

- 23 Iesus Christus vere venit in mundum ut legatus divinus 47 51 290 405
 520 531 1506 1746 2077 [cf. 375 376].
 24 Divinam hanc legationem probant vaticinia prophetarum in eo impleta 61 122 125 127 222 638 1135 1470 1615 1648 [cf. 373],
 25 ipsius miracula 109 122 189 517 522 524 618 619 716 1031 1032
 1094 1506 1784 1819,
 26 eiusque vaticinia 116 654.
 27 Resurrectio Christi certis argumentis nititur 13 47 51 63 523 665
 1156 1471.
 28 Mira propagatio christianismi et perpetuitas eius divinam originem comprobant 144* 274 279 282 320* 369 511 516 621 660*
 1614 1783 1784.
 29 Virtutes Christianorum oppositae vitiis paganorum 97 112 186 271
 273 274 280 281 283 285 525 639,
 30 mutatio morum a christianismo inducta arguit doctrinae divinitatem 118
 263 276 369 516 621.
 31 Martyrium est testimonium veritatis religionis christiana 11 63 144
 243 279 285 516 640 1465.
 32 Indoles interna christianae doctrinae eius divinitatem suadet 118 192
 405 510.

ECCLESIA.

Ecclesia primaeva.

- 33 Quo sensu ab initio mundi ecclesia exstisset dici possit 82 105 1479
 2295.
 34 Iesus Christus instituit societatem perpetuo duraturam quam ecclesiam suam vocavit 20 105 555 571 1479 1535,
 35 et quae suam ipsius vitam in terris continuaret 62 256.
 36 Ecclesiae primaevae authenticam historiam refert Lucas in Actibus apostolorum 217 268 538.
 37 Ecclesia a primis temporibus diffusa est per universum orbem 6 7 11
 38 77 93 144 187 191 215 268 660,
 38 et iam tunc sese exhibet ut corpus unum 43 62 77 84 93
 39 et hierarchice constitutum 9 19 20 21 25 44 49 50 56 65 188 413
 427 438 546* 571 1205 1357 1371.

Proprietates, notae.

- 40 Ecclesia est societas monarchica 573 1242 1379 2191,
 41 independens 1311,
 42 visibilis 1614,
 43 quae tamen constat dupli elemento: visibili (corpore) et invisibili (anima)
 982 1523 1714.
 44 Quapropter ecclesia in terris habet permixtos bonos et malos 1714.
 45 Haeretici et schismatici non sunt membra ecclesiae 298 308 544 1478
 1492 1528 1562.

- 46 Non est nisi unica ecclesia Christi 408 435 573 589,
 47 quae omnibus hominibus ad salutem consequendum necessaria est
 56 226 537 557 637 1346 1858 2269 2273 2274 2275.
 48 Vera Christi ecclesia notis certis dignosci potest 1535 1580.
 49 Genuinae Christi ecclesiae soli competit principiorum et membrorum
 sanctitas 226 516 525 544 838,
 50 unitas fidei et regiminis 6 7 56 93 188 192 213 241 257 292 296
 435 555 556 587 865 1242 1379,
 51 catholicitas 79 556 838 839 1243 1422 1548 1562 1580,
 52 et apostolicitas 210 213 237 292 293 296 297 298 329 341 589
 1242 1580,
 53 cuius argumentum et condicio est coniunctio cum Petri successore 574
 1261.

Primatus Petri et romani pontificis.

- 54 Inter apostolos Petrus primatum jurisdictionis in ecclesiam a Christo
 accepit 381 387 436 489 555 571 706 810 1261 1379 1526
 2191.
 55 Petrus Romam venit ibique mortuus est 11 106* 297 341 611* 651*
 652* 1092.
 56 Romae sedem suam collocavit et episcopum romanum successorem in
 primatu instituit 54 188 208 210 211 296 575 897 1092 1242 1418
 2178.
 57 Romani pontifices sibi semper attribuerunt primatum 19 21 25 27 29
 2014 2018 2178* 2179* 2186.
 58 Semper a primo saeculo ecclesia romana habita est tamquam centrum
 unitatis 52 53 55 106* 107 187 210 211 574 575 580 1242 2015*,
 59 et romani pontificis ut successoris Petri suprema potestas in universam
 ecclesiam agnita est 107 265 383 573 574 655 1346 1507 1892
 2178.

Episcopi.

- 60 Episcopi fuerunt legitimi successores apostolorum 20 21 48 49 56 65
 188 190* 209 212 237 242 257 296 341 438 546 602 1244 2332,
 61 quamvis diversus forte fuerit iuxta diversas ecclesias modus quo facta
 fuerit primaeva iurisdictionis transmissio 9 73 237 1205 1357 1371
 2164 2165.

Infallibilitas.

- 62 Ecclesia est infallibilis in tradenda Christi doctrina 213 295 1581.
 63 Romanus pontifex ex cathedra docens infallibilitate gaudet 294 580
 1507 1892 2178 2187.
 64 Episcopi in oecumenico concilio congregati agniti sunt semper
 ut fidei iudices infallibles 785 792 1250 1419 2185 2186 2291.

SACRA SCRIPTURA.

Inspiratio.

- 65 Libri sacri, Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem
 22 149 185 203 400 404 483 488 1045 1286 1479 2158 2302.
 66 Inspiratio consistit in actione Dei moventis, ad modum instrumenti, intel-
 lectum et voluntatem hagiographi 149 162 163 175 179 388 1609
 1766 2302.

- 67 Huius inspirationis obiectum primarium sunt res ad salutem pertinentes
483 1045 1479 1687 1709 2096,
68 sed vere extenditur ad omnes scripturae partes, immo aliquo sensu ad
ipsa verba 483 979 2158;
69 minime autem ex se importat revelationem rerum scribendarum quas
scriptor naturali modo cognoscere potuit cum assistentia divina 1612
1767.
70 Nullus error in libris sacris inveniri potest 22 138 203 390a 400
1106 1347 1417 1421 1597 1612.
71 Verum igitur est omne assertum scriptoris sacri secundum eum sensum
quem ipse exprimere voluit et expressit 1409 1611 1804,
72 et sic bene explicantur apparentes errores in scientiis et historia 1376
1687 2096 [cf. 215].

Canonicitas.

- 73 Canonicitatis criterium unicum est traditio catholica, quae in traditione
apostolica fundamentum habet 341 819 1584 1607 1896.
74 In hac traditione catholica vere fundatur canon tridentinus veteris
testamenti 190 268 484 791 819 882 1020 1078 1091 1239 1344
1372 1397 1585 2015* 2167 2373
75 et novi testamenti 94 95 211 268 341 440 503 538 653 656 791
819 1020 1078 1239 1344 1585 2015* 2167.
76 Versiones sacrae scripturae non sunt inspiratae 1347.
77 De multiplicibus sensibus sacrae scripturae 469 480 1588.

TRADITIO.

- 78 Existit sacra traditio quae verus est fons revelationis 198 242 291
295 371 917 954 1098 1213 1358 1419 1631 1899 2168 2172 2390.
79 Haec traditio scripturam complet per interpretationem authenticam 242
291 443 1098 1581 2168.
80 De facto traditio apostolica semper habita est tamquam regula fidei
74 94 191 192 209 210 211 212 213 257 264 293 296 298 329 341
443 445 657 785 898 1043 1107 1623 1705 2142.
81 Quamquam progressus fuit in revelatione usque ad mortem apostolorum
239 2329,
82 ab illo tempore revelationis depositum nec augeri nec minui potest
2 213 226 242 288 289 293 785 972 1181 2169 2173,
83 nec tamen omnimodum progressum in dogmate respuit 226 371 444
1228 1765 2173 2174.
84 Consensus patrum in rebus fidei et morum certitudinem parit 1898
1899 1900 2142 2168 2175,
85 sed ut doctores privati errare potuerunt 1255 1623 2004 2175.

DEUS UNUS.

Existentia Dei.

- 86 Existentia Dei naturali rationis lumine certo cognosci potest 197 228
270 275 287 334 416 422 534 535 645 662 888 924 984 1075
1130 1392 1437 1593 1693.
87 Homo cognitionem Dei haurire potest ex ordine mundi aspectabilis 152
172 198 332 515 614 624 746 747 924 959 984 987 1050 1117 1146
1182 1315 1508 1691 1841 2137 2338,

- 88 ex gubernatione providentiae 110 172 269 422 742 987 1032 1557,
 89 ex dictamine conscientiae 411 512 1146 1557 2315,
 90 nec revelatio positiva necessaria est ad hanc Dei naturalem cognitionem
 (227) 1182 1508.
 91 Haec cognition est omnibus hominibus aliquo modo congenita 130
 270 332 403 425 512 662 987 1182 1841 2093 2137 2338.
 92 De immediata Dei perceptione in hac vita 1545.
 93 Existentia Dei demonstrari potest a posteriori 334 1596 2339.

Essentia Dei et attributa.

- 94 Essentia Dei est ipsum esse; unde nomen eius proprium est Iahve 729
 731 857 993 1015 1046 1262 1367 1489 1493 1649 1669 2098
 2345.
 95 Deus est esse per se et independens 754 860 861 932 991 993 1367
 1489.
 96 Attributa divina realiter idem sunt ac divina substantia 1481 1664 1666
 1669 1676 1748.
 97 Deus est simplicissimus, ita ut nullam omnino admittat compositionem 321 424 451 754 756 786 911 923 1041 1066 1122 1128 1266
 1660 1669 2066 2067 2081,
 98 spiritualis 111 152 164 (374) 424 451 452 472 534 894 1066 1075
 1105 1128 2050 2094 2351,
 99 omni perfectione infinitus 229 423 815 1042 1320 1712 2081 2341,
 100 immensus et ubique praesens 85 177 205 266 424 472 608 754 815
 860 893 894 1070 1266 2119 2156 2304 2353.
 101 prorsus immutabilis 111 321 814 815 1046 1493 1663 1758 2264,
 102 aeternus 110 152 161 164 206 331 608 628 814 860 1015 1481
 2264,
 103 unus et unicus 45 191 196 203 275 290 322 331 515 608 625 728
 814 1551 2286 2341.
 104 omnipotens 111 171 194 206 323 325 402 542 628 815 1366 1711
 1741.

Cognitio Dei.

- 105 Nulla creatura naturaliter potest Deum videre 236 270 451 452 747 891
 913 986 1075 1106 1123 1125 1126 1128 1161 1398 1653 2150 2212.
 106 De visione Dei per oculum corporeum 1786 1787.
 107 Ad visionem Dei creatura potest elevari, ut fit pro angelis et beatis 236
 822 988 989 1106 1114 1398 1752 1786 (2150) 2303.
 108 Deus est incomprehensibilis et ineffabilis 164 270 450 603 735
 747 756 786 860 861 900 923 931 984 1023 1041 1042 1075 1124
 1125 1127 1128 1161 1209 1266 1398 1505 2160 2338.
 109 Non possumus essentiam Dei proprie cognoscere 130 270 416 623 718
 821 861 923 988 1048 1049 1121 1122 1130 1161 2073 2284 2340,
 110 sed aliquo modo per varias notiones quae illam exprimunt 331 403 423
 424 455 532 603 786 821 908 930 985 1047 1048 1049 1122
 2094,
 111 «minime tamen falso conceptu» (Cyr. Al.) 1047 2073;
 112 illae notiones non eodem modo intelleguntur de Deo ac de creaturis
 270 623 733 754 908 938 1028 1320 1596 2313.
 113 Perfectiones Dei ex creaturis eruiimus: via negationis 110 423 718 1048
 1658 2074 2284 2340 2347,

- 114 via causalitatis 735 923 931 1050 1596 2284 2347,
 115 via eminentiae 110 450 532 674 734 908 1028 1048 1266 1671 2284
 2340 2347.
 116 Nomina Dei non sunt synonyma 930 933 1047 1049 2283.
 117 Deus se ipsum perfecte comprehendit 270 821 913 931 1161 2073 2239.

Scientia Dei, providentia.

- 118 Deus uno intuitu omnia novit, non solum quae sunt, sed etiam quae
 futura sunt 166 177 202 397 429 471 815 1059 (1377) 1803 2069
 2313.
 119 «Deus praescientia sua non cogit facienda quae futura sunt» (Aug.)
 371 521 663 1175 1408 1547 2382.
 120 Deus praescit omnia quae futura sunt in libera hominis voluntate 116
 1272 1405 1707 1740 1742 1928 2069 2162 2258 2359,
 121 quin tamen haec praescientia tollat liberum arbitrium 1175 1405 1742
 2162.
 122 De praescientia mali 663 1175 1405 1547 1707 1742 2258 2359 2381
 [cf. 295]
 123 Cognoscit etiam futura libera condicionata 1059 1707 1996.
 124 Deus providentiam habet circa creaturas omnes 202 422 1014 1134
 1377.

Voluntas salvifica, praedestinatio, reprobatio.

- 125 Deus omnes homines vult salvos fieri 389 1053 1202 1211 1279 1343
 1366 2030 2286 2358.
 126 Variac interpretationes Augustini in 1 Tim 2, 4: 1457 1735 1906 1927
 1962 1964 1983.
 127 Quid sit «praedestinatio sanctorum» 1947 1994 2000 2003 2246.
Doctrina Augustini:
 128 Aliquos Deus «praedestinavit ad aeternam vitam, misericordissimus
 gratiae largitor» 1882 1951 1985 1988 2002.
 129 Praedestinatio ad fidem et iustificationem est prorsus gratuita 1427 (?)
 1428 (?) 1447 1837 1946 1985 1986 1989 1990 1997 1998 2001.
 130 Praedestinatio est «occultum opus Dei» 1496 1882 1925 1950 1989
 1995 2007.
 131 De «vocatione secundum propositum et sine paenitentia» 1570 1948
 1949 1959 1987 1988 1990 1991 1999.
 132 De numero, et quidem certo, electorum 1951 1959 1960.
 133 Quicumque non salvantur «non sunt a massa perditionis praedestinatione
 discreti» 1447 1946 1949 2000.
 134 Qui damnantur non nisi suis meritis damnantur 1707 1735 1901 1998.
 135 De «praedestinatione ad aeternam mortem» 1722 1882.

Doctrina aliorum patrum:

- 136 Praedestinatio est «occultum Dei consilium» (Fulg.) 2246 2254 2255
 2266 2286,
 137 nec tollit liberum arbitrium 1211 1366 2254.
 138 Deus, «quorum merita praescivit, eorum praemia praedestinavit» (Ambr.)
 1272 2162
 139 Deus non reprobavit nisi eos, quos praescit libere peccaturos 1202 2026
 2033 2162 2257 2258;
 140 unde qui damnantur sua pereunt neglegentia 1053 1279 2030 2113
 2254 2256.

DEUS TRINUS.

Existentia et natura Trinitatis.

- 141 Deum esse trinum ex traditione trium primorum saeculorum constat
 20 (?) 23 28 40 80 108 112 113 117 126 128 164 165 180 191 235
 256 307 371 376 377 408 414 445 470 479 502 541 546 596
 611 681 701 1650 [cf. 465].
- 142 Contra arianismum patres posteriores ad illam constantem traditionem
 appellaverunt 757 782 898 1107.
- 143 In vetere testamento vestigia quaedam Trinitatis inveniuntur 1090 1129,
- 144 speciatim in textu Gn 1, 26: 235 518 1399 1673 1860.
- 145 Trinitas exprimitur in formula baptismi 784 789 857 917 1246
 1682 2082 [cf. 465].
- 146 De commate ioanneo 378 557 2216 2251.
- 147 De theophaniis 127 182 290 672 864 937 1400 1653.
- 148 Distinguuntur et tamen unum sunt Pater, Filius et Spiritus
 Sanctus (89 91) 164 179 371 502 596 611 714 737 738 768 776
 778 779 904 907 911 915 1068 1269 1368 1672 1682 2084 2126
 2280,
- 149 ita quidem ut in unitate naturae tres existant personae 371
 376 378 782 789 898 907 911 920 926 953 996 997 999 1008
 1017 1029 1071 1650 1668 1752 2090 2132 2251 2261 2337 2362
 2383 2384.
- 150 Sanctissima Trinitas est mysterium 204 632 668 738 779 816 834
 859 878 910 915 996 1029 1069 1269 1672 2084 2280 2337.

Personae Trinitatis.

- 151 Solus Pater non procedit 431 479 608 634 679 814 880 915 917 932
 934 936 983 1009 1040 1081 1657 1681 2220 2342 2348.
- 152 Filius non factus est 164 442 545 675 678 756 758 761 764 765 866
 942 971 1081 1086 2075 2076,
- 153 sed a Patre vere genitus est 153 373 374 391 541 545 608 668 674
 678 760 765 816 823 826 866 896 902 910 942 983 1039 1043
 1271 2085 2220 2343,
- 154 generatione non libera (145 608) 775 1102 2106,
- 155 non tamen coacta 775 879 1102,
- 156 sed voluntaria et naturali 145 862 879 971 1102 2066 2068 2126.
- 157 Filius est Patri coeternus 130 137 (?) 182 200 205 391 393 401
 431 442 470 539 608 (?) 609 611 668 676 679 760 761 813 816
 823 877 910 934 935 936 1009 1014 1040 1262 1316 1460 1816
 2076 2126 2343,
- 158 et consubstantialis 153 277 (376) 392 398 409 540 541 677
 755 756 758 767 768 769 783 787 866 868 880 896 909 912 952
 994 1043 1072 1168 1264 1271 1656 1677 2126 2199.
- 159 Inter Patrem et Filium est identitas naturae .et distinctio personarum
 376 409 414 536 636 862 881 902 952 970 971 1053 2067.
- 160 Aliquo modo Pater maior est Filio 256 374 376 608 636 896 915 925
 940 1656
- 161 Verbum est nomen Filii proprium 45 205 290 632 770 787 899 969
 994 1678 2065 2070 2348
- 162 Filius vocatur Dci sapientia 137 165 182 540 611 674 787 816 899
 1264 1460 2075 2348,

- sermo Patris 277 371 373 375 379,
 splendor Patris 539 545 756 768 770 1072 2343 2348,
 imago Patris 674 746 758 787 868 952 969 1006 1072 2078 2348.
 163 Filius procedit a Patre per generationem intellectualis 179 182 200
 277 373 398 610 632 754 825 969 994 1677 1816 2065 2083
 2259.
 164 *Spiritus Sanctus* est Deus 376 779 926 996 999 1393 1670 2078
 2089,
 165 quod probatur ex eius operatione 780 920 1070 1283 1285 1561 2080
 2107 2114;
 166 consubstantialis est Patri et Filio 783 784 909 914 940 996 1040
 1069 1081 1082 1246 1286 1650 2079 2114 2126 2216.
 167 Procedit a Patre 164 915 917 983 1009 1038 1039 2126 2220 2337.
 168 Est etiam spiritus Filii 378 783 834 872 915 951 1082 1099 1459 1650
 2212 2348,
 169 et vocatur imago Filii 611 2078.
 170 A Patre per Filium procedit 372 479 611 770 878 904 907 953 1040
 2348.
 171 A Patre Filioque procedit 375 714 1067 1082 1086 1099 1284 1662
 1678 1681 1839 1840 2079,
 172 principaliora quodam modo a Patre 951 1038 1678 1681 1840.
 173 Spiritus Sanctus non est Filius 376 778 983 996 1009 1840 2220
 [cf. 148],
 174 neque eius processio est generatio (907) 917 983 996 1009 1068 1081
 1681 2343.
 175 Est ipsa sanctitas 611 914 941 950 983 1750,
 donum Dei 858 1561 1670 1678,
 176 unio inter Patrem et Filium 945 1099 1582 1665.

Relationes et appropriations.

- 177 «Singula quaeque persona non est minus aliquid quam ipsa Trinitas»
 (Aug.) 1667 1670 2090.
 178 Personae divinae relationibus tantum inter se distinguuntur 867
 896 907 915 926 939 983 990 996 1009 1039 1067 1082 1264
 1459 1582 1660 1670 1672 1748 2067 2085 2212 2220 2343
 2344 2346 2362,
 179 ideoque tres personae sunt coaequales quoad perfectionem 779 899 903
 1582 1677 2212 2216 2261.
 180 Operationes ad extra communes sunt tribus personis 235 769 779 782
 784 834 920 949 1037 1039 1071 1169 1186 1661 1662 2132 2207
 2250 [cf. 195],
 181 ita tamen ut creacio fiat per Verbum 98 130 153 156 164 179 194
 234 235 277 290 371 391 394 398 401 414 479 518 608 678 714
 758 761 814 943 949 1086 1816 2066 2352,
 182 et sanctificatio per Spiritum Sanctum 389 611 (787) 850 907 915
 960 1282 2080 2089 2107 2352.
 183 De significatione istius verbi «per» 943 949.

Missio personarum divinarum.

- 184 Mittitur Filius a Patre 182 376 394 398 1656.
 185 Spiritus Sanctus mittitur etiam a Filio 290 871 2040 2126.

186 *Arianorum* doctrina de Filio 648 649 650 651 651* 777 935 938
1659.

187 *Sabellianorum* doctrina 371 376 996.

CREATIO.

Creatio in genere.

188 Deus omnia creavit 14 85 98 110 112 152 154 161 171 191 194 205 266
267 326 397 402 409 445 459 608 614 681 748 814 1014 1147
1316 1490 1564 1596 2098 2126

189 ex nihilo 85 111 114 150 178 179 194 199 275 290 323 324 325 327
328 363 398 445 478 615 628 687 714 748 754 761 1014 1147
1315 1540 1550 1564 1711 2075 2135 2145 2223 2264 2310 2349;

190 solus creat 764 942 1703 1711 1865 2136 2356,

191 libere 168 196 205 235 391 397 748 1490 1751,

192 secundum ideas divinas 1553 1803,

193 ex bonitate 168 231 462 884 1005 1751 2223 2282 2283 2349,

194 utque suae perfectiones manifestentur et agnoscantur 7 171 179 275 643
2307.

195 Trinitas creat 235 714 1564 1662 1702 2264 [cf. 180].

196 Mundus (materia) non est aeternus 151 154 178 179 206 207 267 322
325 391 397 447 (454) 614 761 1317 1564 1747 1757 2076 2135
2264 2288.

197 Deus non est auctor mali 324 398 1366 2180 [cf. 122].

Angeli.

198 Existunt angeli a Deo creati 17 83 113 145 156 164 165 448 667
1141 1316 1691 1782 2350;

quando creati sint 89 448 1101 2223;

199 natura excellente sunt praediti 989 1005 1148 1691 1782 1843 2352.

200 De natura spirituali angelorum 278 354 646 667 895 950 989 1005
1026 1141 1152 1197 1484 1522 1774 2050 2156 2303 2307 2320
2350 2351.

201 Angeli non sunt ubique 781 1070 2156 2303 2353.

202 Quamvis cognitione praestantiores, non norunt ea, quae sunt in corde,
nec quae futura sunt 1391 2051 2303.

203 Angeli creati sunt liberi 142 156 244 542 950 1755 1782 1950 2265
2325 2351;

204 inter se colloqui possunt 1197 2352;

205 in diversos ordinis distinguntur 83 822 849 989 1141 1148 1394
1805 2335 2355.

206 Elevati sunt ad ordinem supernaturalem 941 950 960 1755 2353.

207 Multi, aeternam beatitudinem adepti, iam in bono confirmati sunt 989
1755 1950 1955 1971 2266 2325;

208 multi vero, gravi peccato commisso, in aeternam damnationem ruerunt
356 793 1708 1753 1843 1950 1955 2013 2266 2307.

209 Angeli boni sunt ministri Dei et homines adiuvant in negotio
salutis. 83 89 446 448 475 895 940 1022 1217 1387 2156 2161
2303 2354;

210 angeli mali hominibus nocere possunt 258 278 446 475 1022 1391
1488 2161.

Doctrina Augustini de creatione mundi:

- 211 Secundum Augustinum Deus omnia simul creavit 1692 1695
 212 indiditque creaturis rationes seminales 1541 1695 1703 1865.
 213 De cognitione angelorum matutina et vespertina 1689.
 214 Dies genesiaci dispares sunt a nostris 1542 1690.
 215 Monita Augustini de cautione adhibenda in intellegendis primis capitibus Geneseos 1683 1684 1685 1686 1687.

Homo.

- 216 Homo constat ex anima et corpore 147 159 170 1563 2062 2134 2349.
 217 Anima humana est incorporea 252 (346 347 349) 1021 1438 1448 1700 (2050) 2357,
 218 immortalis (132 133 157) 168 206 252 349 683 739 1100 1700 2357.
 219 Non datur in homine nisi unica anima 170 467(?) 1021 1056 2225 2357.
 220 De trichotomia 148 1021 2225.
 221 Homo est liber 123 142 156 184 244 335 446 466 542 667 1151 1380 2113 2225 2265 2357 [cf. 301].
 222 Anima humana a Deo creatur 683 1232 1385 1441 1559 1700 1879 1965(?) 2146 2181 2224,
 223 nec praexsistit corpori (466) 1004 1058 1456 2105 2181 2224,
 224 nec traducitur generatione 446(?) 723 805 875 1395 1448 2224.
 225 Utrum Deus immediate creaverit hominem 250 360 361 687 1149 1232 1696.
 226 Mulier facta est ex viro 723 1278 1543 1702 2147.
 227 Omnes homines ex Adam et Eva originem ducunt 723 1278 1813 2147.
 228 Homo est imago Dei 159 361 722 746 1673 1732 1806.

Homo primigenius.

- 229 Protoparentes ante lapsum donis naturae indebitis ornati erant: iustitia originali 225 253 567 973 1318 1698 2086 2192,
 230 immunitate a concupiscentia 224 1150 1706 1762 1952 2122 2388
 231 et a necessitate moriendi 184 566 612 749 750 883 1150 1699 1760 1928 1956 2122.
 232 Scientia Adami excellens fuit 2011 2104 2360.
 233 De origine linguae 1051 1537.
 234 Protoparentes ante peccatum vitam vivebant summe felicem 1762 1952 2013 2122

Gubernatio divina.

- 235 Deus omnia conservat 171 207 458 987 1134 1688 1694 2285 2310 2356,
 236 et concurrit omnibus creaturarum actibus 1403 [cf. s29].

VIRTUTES.**Virtutes in genere.**

- 237 Notio virtutis 641 1904.
 238 Existunt virtutes infusae fidei, spei et caritatis 72 1216 1424 1425 1469 2324,
 239 quae infunduntur in prima iustificatione 1425 2009,
 240 et sunt augmenti capaces 955 2328.

- 241 Virtutes infusae possunt amitti 1469.
 242 Sine caritate potest fides subsistere 1469 1679.
 243 In caelo cessabunt fides et spes, permanebit autem caritas 1057 1799
 [cf. 807].
 244 De infusione virtutum moralium 1476 1849.
 245 De donis Spiritus Sancti 1332 1337.

Fides.

- 246 Obiectum primarium fidei est ipse Deus 923 1739.
 247 Obiectum fidei complectitur mysteria captum rationis excedentia 1121
 1303 1613.
 248 Fides est assensus intellectualis 421 820 1429 1980 2144,
 249 liber 245 417 421 1734 1821 2144,
 250 firmus 418 972 2055 2144.
 251 Fides est actus supernaturalis 418 1204 1486.
 252 De «fide miraculorum» quae est charisma quoddam 820 1312.
 253 Motivum fidei non est rationalis evidentia obiecti propositi 963 1181
 1277 1826 2055 2197.
 254 Motivum intrinsecum fidei est auctoritas Dei revelantis 162 173 175 417
 562 1179 1248 1303 1321 1466 2055 2143 2197.
 255 Certa cognitio huius divinae revelationis praerequiritur fidei
 627 629 1486 1506 2144.
 256 Fides est certior omni cognitione naturali 417 418 846 963 1223
 1248 1303 1593 1970 2144.
 257 Fides non adversatur rationi humanae 173 (353) 514 1429 1613,
 258 sed illam aliquando praecedit 1321 1429 1486 1499 1554 1826 2111
 2144
 259 et ad perfectiorem modum cognitionis elevat 433 1429 1486 1746
 2111 2144.
 260 Ratio potest fidei fundamenta demonstrare 344 510 513 627 630
 661 924 1551 1618 1980 2143,
 261 et, fidei lumine illustrata, rerum divinarum scientiam excusat 433 1486
 1672 2111.
 262 Fides debet esse universalis et extendi ad omnem veritatem revelatam
 298 972 1304 1598.
 263 Cum per fidem credantur ea quae non videntur, illi semper inest aliqua
 obscuritas 417 869 1057 1223 1498 1826 1833 2318 2331.
 264 Fides adultis ad iustificationem et salutem omnino necessaria est 289
 531 1445 1450 1945 2260.
 265 De necessitate fidei in Christum mediato rem 1857 1884.

Spes.

- 266 Obiectum spei est futura nostra beatitudo 1057 1187
 267 ac praesertim possessio ipsius Dei 1474 1482.
 268 Spes in fide fundatur, ac proinde est certissima 1057 1187 1913.
 269 Motivum principale spei est bonitas Dei, a quo praemium exspectatur
 1312,
 270 secundarium autem sunt ipsa nostra merita 1312.
 271 Honestum est bene agere propter spem praemii, eo quod praemium
 illud est ipse Deus 1025 1474 1491 1933.
 272 Spes adultis necessaria est ad iustificationem et salutem 1292 1512.

Caritas.

- 273 Caritas instituit veram amicitiam inter Deum et hominem 26 433 1251;
 274 est omnium virtutum excellentissima 242 1025 1216 1251 1679
 1799 1933 2176,
 275 radix et perfectio ceterarum 26 1363 1445 1538 1798 1933 2117.
 276 Caritas perfecta ea est, qua Deus propter se ipsum super omnia ametur
 1474 1491 1528 1538 1586 1671 1763.
 277 Secundario autem amandus est proximus propter Deum 1528 1583 1586
 2117.
 278 Caritas supponit fidem et in ea fundatur 433 1472 1503.
 279 Praecipuum caritatis motivum est bonitas Dei 1589.
 280 Probatio caritatis exhibitio est operis 2333 2334.
 281 Caritas omnibus ad salutem necessaria est 1503 1583 1943.

Religio et cultus sanctorum.

- De notione religionis cf. supra n. 12.**
 282 Inter actus religionis datur oratio seu colloquium cum Deo, quo ab
 illo petimus bona decentia 1154 2001 [cf. 841].
 283 Sancti caelites cultu digni sunt, infra tamen latriae cultum 81 572 1109
 1285 1603 2378
 284 Habetur communio sanctorum, qua mortuorum animae iustae,
 nostra cognoscentes, pro nobis orant 852 1140 1396 1603 1770
 1935
 285 Reliquiarum cultum testatur traditio christiana 70 81 726 1738 2148.
 286 Cultus sacrarum imaginum licitus est ac pius 952 2095 2377.
 287 Crux Domini nostri sive ipsa reliquiis, sive imaginibus, sive signo manu
 formato colitur 125* 367 824 1815 1844.

PECCATUM.**Peccatum personale.**

- 288 Peccatum est aversio a Deo et conversio ad creaturas 1546 1565 1586
 1605 1753 1761 1763 1904 2256.
 289 Non est aliquid positivum 1546 1549 1754.
 290 Dantur peccata mere interna 119 166 239 273 352 1734.
 291 Peccata distinguuntur gravia et levia 481 (978) 1300 1382 1529
 1733 1846 1918 2233.
 292 Non omnia peccata gravia sunt aequalia 957 1381 1442 1975 2314.
 293 Num peccata levia multiplicata coalescant in grave 1529 1846.
 294 Sine consensu libero non datur peccatum 123 244 335 1151 1406
 (1454) 1549 1558 1560 1565 1973 2118.
 295 Deus non est auctor peccati, sed illud solummodo permittit 1734 1889
 2032 2118 2255 2257 2258 2326 2358 [cf. 122].
 296 Peccatum mortem dat animae 1030 1828.
 297 Actu peccaminoso iam transacto aliquid peccati remanet 1873 1912.

Peccatum originale.

- 298 Protoparentes, gravi peccato comisso, pristinam iustitiam amiserunt
 225 286 567 1318 1698 1706 2013.
 299 Mors est effectus peccati Adami 183 345 395 566 567 612 749 750
 763 829 1325 1699 1760 2013 2266.

- 300 Per peccatum Adam perdidit cetera dona indebita 183 225 703 1150
1727 1883 1967 2036 2122 2388.
- 301 Servavit tamen liberum arbitrium 244 349 398 1022 1406 1883 2036
2038 [cf. 221].
- 302 Peccatum Adami in omnes homines pertransivit 224 255 286 486
496 586 683 684 698 715 717 763 804 967 1077 1184 1185 1228
1229 1290 1291 1341 1715 1791 1871 1872 1876 1877 1899 1951
2007 2013 2122 2123 2181 2207.
- 303 Peccatum originale naturali generatione traducitur a patre 586 1077
1456 1715 1728 1870 1918 1960 2007 2195;
- 304 habet rationem voluntarii 1876 1877 1969 1972 2010.
- 305 Quae sit essentia peccati originalis eiusque habitudo ad concupiscentiam
1871 1872 1887 1911 1972.
- 306 De sorte infantium sine baptismo morientium 1012 1441 1456 1525
1878 1882 1901 1908 1924 1946 1997 2271.
- 307 Errores Pelagianorum de peccato originali et sorte infantium 1525 1878
1967 1976 2016 2019 2025.

GRATIA ACTUALIS.

Necessitas.

- 308 Ad omne opus bonum salutare gratia est absolute necessaria 220
348 558 1003 1153 1219 1302 1455 1456 1569 1572 1719 1733
1791 1821 1832 1835 1855 1888 1890 1902 1903 1914 1936
1987 1938 1954 1966 2004 2200 2202 2243 2272 2276 2359.
- 309 Sine gratia potest homo acius quosdam naturaliter honestos
ponere 1162 1528 1733 1809 1905 2244 2272.
- 310 Deus impossibilia non iubet 1220 1795.
- 311 Quo sensu actus peccatorum sint peccata 1450 1472 1528 1943 2037,
- 312 item actus infidelium 415 982 1162 1463 1528 1729 1902 1903 1904
1905 2041 2042 2244 2245.
- 313 Sine gratia nequit homo legem diu servare 1162 1719 1731 1933
1941.
- 314 Etiam ad initium fidei et conversionis gratia necessaria est 114 808
(892) 963 (1155) 1165 1177 1204 (1207 1219) 1450 1569 1571 1734
1736 1936 1940 1968 1978 1979 1980 1981 1982 1984 2004 2005
2006 2034 2045 (2052 2053) 2163 2227 2243 2246 2278.
- 315 Sine gratia nequit homo diu concupiscentiae et gravibus temptationibus
resistere 548 1191 1210 1263 1404 1406 1592 1718 2201.
- 316 Nemo potest sine speciali-privilegio gratiae a concupiscentia et pec-
catis levibus esse prorsus immunitis 527 981 1509 1536 1720
1722 1733 1737 1794 1801 1846 1888 1894 1918 1921 1976 2091
2201.
- 317 Gratia necessaria est etiam homini iam perfectissime iustificato 1792
2159 2201.

Perseverantia.

- 318 Omnes iusti perseverare possunt si volunt 1177 1945 1955 1956,
319 non tamen diu sine auxilio gratiae 485 1153 1956 2227.
- 320 Perseverantia finalis est magnum Dei donum 1958 1960 1992
1993 1995 1999 2002 2005 2028.
- 321 Quid sit haec perseverantia finalis 1947 1949 1992 1993 1999 2002
2028.

Natura gratiae.

- 322 Gratiae vocari possunt, licet minus proprie, creatio, liberum arbitrium, praedicatio evangelii 430 1443 1556 1736 1764 2035 2043.
 323 Ad gratiam quoque pertinet protectio a peccato aliisque favores externi providentiae ad salutem spectantes 1483 1504 1592.
 324 Gratia est aliqua motio interna 833 1443 1556 1736 1764 1853 2043.
 325 Gratia actualis constat tum illustratione intellectus 430 704 1483 1485 1720 1722 1724 1852 1853 2034 2091 2276,
 326 tum inspiratione voluntatis 53 430 548 1159 1458 1485 1568 1572 1576 1720 1722 1724 1736 1821 1822 1852 1853 1955 2035 2091.

Appellationes et divisiones.

- 327 Gratia et praevenit actus salutares, et sic dicitur praeveniens, vocans, excitans 1458 1556 1572 1793 1914 1938 1942 2235 2278 2316 2326,
 328 et adiuvat ut fiant, et dicitur adiuvans, cooperans, subsequens 1793 1914 1942 2235 2272 2278 2326.
 329 Gratia ita humanae voluntati cooperatur, ut nihil boni tunc faciat homo quod non simul faciat Deus 465 485 599 704 1003 1219 1220 1510 1515 1571 1793 1848 1854 1893 1936 1941 1999 2278 2316 2326 2385
 330 Adiutorium gratiae duplex est: alterum quo, alterum sine quo non 1556 1850 1954 1955 1957.
 331 Gratia ipsi Adamo necessaria fuit, non vero eadem ante et post lapsum 1952 1954 1955.
 332 Datur aliqua gratia quae vere sufficit ad consequendum effectum, non tamen de facto illum consequitur 244 247 622 1158 1159 1188 1220 1753 1925 1955 1956,
 333 alia autem quae efficaciter movet voluntatem 348 558 1568 1572 1573 1707 1890 1926 1940 1958 1963 1979 1996.

Gratia et libertas.

- 334 Gratia non destruit liberum arbitrium 244 446 704 1034 1151 1159 1165 1188 1204 1219 1436 1510 1556 1571 1572 1573 1710 1722 1723 1735 1736 1821 1823 1848 1854 1856 1890 1954 1955 1961 2359;
 335 unde etiam cum aequali gratia unus consentire, alter dissentire potest 247 1753.
 336 De maiore victrice delectatione 1568 1594 1722 1724 1737 1822.
 337 Deus infallibiliter praescivit quo modo libera voluntas gratiae auxilio usura sit 1740 1830 1948 1985 2033,
 338 et nonnullos «ita vocat, quo modo iis vocari aptum est ut sequantur» (Aug.) 1427 1573 1574.

Gratuitas.

- 339 Gratia superat omnes exigentias naturae 1456 1939 1982,
 340 essentialiter gratuita est (808 1155) 1443 1451 1452 1456 1458 1473 1496 1791 1807 1837 1851 1857 1889 1974 1999 2005 2034 2044 2045;

341 recte tamen oratur ad petendam gratiam 1724 1795 1796 1801 1821
1941 2201.

342 Potest ipsa conversio et perseverantia finalis precibus suppliciter emereri
699 1456 1827 1940 1993 1994 2001.

Distributio.

343 Deus occulta sed iusta dispensatione gratias inaequales hominibus
tribuit 1456 1496 1821 1925 1984 1995 2028 2277;

344 numquam hominem deserit, nisi prius ab illo descratur 1792 1889 1954
1960 2026 2029 2227 2232 2255.

345 Obduratio non immittiitur a Deo nisi ut praecedentis poena peccati
1830 1907.

346 Peccatoribus omnibus, etiam obdurate, datur sufficiens gratia ut
converti possint si velint 1220 1405 1830 2097 2232.

347 Nemini, neque infidelibus, Deus denegat gratiam sufficientem ad
fidem et ad salutem 12 622 1158 1313 1461 1539 1791 1968 1986
2020 2046 2047 (2277).

348 Errores *Pelagianorum*: de libero arbitrio 1411 1412 1413 1414 1415
1416 1495 1856,

349 de natura gratiae 1412 1413 1443 1939 2008 2020,

350 de necessitate gratiae 1355 1356 1411 1413 1718 1855 1888 1894
1902 1976 2019,

351 de gratuitate gratiae 1450 1978 1989.

352 Errores *Semipelagianorum* 1981 2003 2021 2022 2024 2278.

GRATIA HABITUALIS.

Ordo supernaturalis.

353 Inter dona quae Deus largitus est creaturis, alia sunt naturalia, alia
supernaturalia 253 529 699 813 941 950 960 1027 1185 1318
1433 1755 2106 2115 2265 2359.

Iustificatio.

354 In iustificatione infunditur donum supernaturale permanens, gratia habitualis
251 253 449 564 1228 1282 1319 1698 1701 1715 1730
1732 2063 2080 2099,

355 vere delentur peccata 146 407 1216 1256 1886 1910 2009 2298
[cf. 475].

356 homo interne renovatur 32 36 219 548 607 835 973 1011 1144 1203
2080 2089 2106 2109 2193,

357 inhabit in illo Spiritus Sanctus 36 89 158 159 219 251 449 607
683 770 780 813 872 944 1071 1186 1216 2107 2114,

358 fit divinae consors naturae 40 412 613 770 780 787 788 944
1283 1468 2063 2079 2106 2107 2193 2286,

359 filius Dei adoptivus 407 766 770 788 813 948 1171 1187 1216 1228
1273 1433 1468 1777 2106,

360 heres regni caelestis 607 1187 1228,

361 amicus Dei 433 1187 1203.

362 Homo debet se disponere ad iustificationem per fidem 16 419 1024
1163 1445 1446 1450 2163 2260 2327

- 363 et per actus aliarum virtutum 15 16 416 428 481 1024 1163 1310 1362
1515 1590 1827 2327.
364 Gratia habitualis amittitur peccato mortali 158 683 770 973 1701
1944.
365 Homo nunquam potest certus esse de sua iustitia 1374 1800 2295.

Meritum.

- 366 Iusti verum meritum habere possunt 68 123 246 311 599 836 966 1247
1383 1449 1452 1477 2045 2316 2326;
367 mereri possunt vitam aeternam 173 176 396 564 1453 1498 1502 1575
1807 1937,
368 augmentum gratiae 1446 2027 2328,
369 non autem ipsam iustificationem 1446 1449 2027 2044.
370 Condiciones meriti: promissio Dei 962 1477 1511 2253,
371 libertas arbitrii 123 156 1380,
372 status gratiae 1449 1575.

VERBUM INCARNATUM.

PERSONA CHRISTI.

Vera divinitas.

- 373 Jesus Christus eiusque opus divinum in vetere testamento praedictum
erat 31 122* 127 141 277 290 394 398 445 518 638 664 1209
1470 1600 [cf. 24].
374 Christum esse verum Deum traditio antenicaena testatur 18 31 35
42 45 52 69 81 98 101 112 113 117 131 136 137 160 189 191 218
222 248 277 336 350 377 399 401 405 406 431 445 502 518
596 617 632 634 692 [cf. 158]
375 Solus Filius Dei incarnatus est, neque est aliis ac Jesus Christus 43
62 (89 91) 98 127 136 141 191 214 218 290 371 377 393 398 401
531 632 788 875 907 1518 2048 2059 2060 2182 2221 2383.

Vera humanitas.

- 376 Veram naturam humanam assumpsit, non apparentem tantum 39
51 62 63 189 336 343 353 357 394 405 426 604 680 732 794
817 873 876 928 1076 1083 1086 1089 1110 1160 1209 1254 1288
1400 2184 2188 2221 2289.
377 Habet igitur Christus verum corpus ex Mariae substantia formatum
51 62 112 136 277 290 353 371 389 398 700 711 730 759 799
800 817 875 905 995 1086 1578 1644 2048 2059 2060 2128 2133
2138 2170 2171 2182 2183 2221 2240 2241 2364,
378 et animam rationalem 394 460 461 875 995 1052 1076 1083 1086
1395 1517 1818 1953 2060 2138 2149 2170 2182 2184 2221
2233 2289,
379 et sic est ex genere Adami nobisque consubstantialis 398 604
788 794 890 1052 1167 1517 1808 2060 2123 2124 2199 2365.
380 «Quod non est assumptum, non est sanatum» 794 817 906 928 1018
1052 1055 1254 1578 1818 2128 2240 2249 2364.

Unio naturae divinae et humanae.

- 381 Incarnatio est mysterium 910 1014 1031 1103 1160 1430 1431 1953
2048 2054 2134 2138 2171 2182 2198 2219 2281 2362 2371.

- 382 Verbum non est in naturam humanam conversum neque ei commixtum 379 394 (705) 799 905 910 1054 (?) 1079 1086 1160
2048 2061 2124 2128 2138 2170 2221 2241 2312 2362 2380,
- 383 sed eam assumpsit ita ut sint duae naturae, distinctae quidem 39
189 379 453 482 605 670 705 711 1006 1055 1080 1086 1160 1227
1267 1288 1289 2057b 2064 2071 2088 2203 2208 2215 2248
2287c 2312 2365 2379,
- 384 sed aliquo modo unitae 221 277 460 518 606 720 759 773 827 874
1001 1285 2060 2062 2131 2199 2219 2366,
- 385 idque unione personali 379 393 709 873 1017 1110 1227 1288 1354
1431 1518 1680 1842 1859 1916 2056 2061 2124 2128 2132*
2134 2170 2171 2183 2198 2221 2238 2241 2287a 2287b 2287c
2312 2362 2368 2379 2380 2383.
- Errores *Theodori Mobsuesteni* III3 III3a sqq.
- Errores *Nestorii* 2057a 2057c sqq.
- 386 Haec unio, quae facta est in ipsa conceptione 796 1017 1680 1842
2057 2060 2133 2171 2248 2300* 2312 2368,
- 387 est inseparabilis 218 797 799 800 1055 1079 2048 2057 2134
2170 2199 2208 2210 2248.
- 388 In Christo sunt duae voluntates 790 1074 (?) 1133 1309 2365
2366 2383,
- 389 sibi invicem non contrariae 790 2203 2386,
- 390 et duae operationes: altera divina, altera humana 277 379 533
670 705 759 771 773 794 817 1044 1080 1267 1288 1289 1354
2103 2289 2361 2362 2365 2366 2383
- 391 De operatione theandrica 771 1651 2279 2366.
- 392 In Christo est vera idiomatum communicatio 460 (482) 709
795 797 799 830 831 874 889 909 1044 1089 1267 1859 2056
2060 2130 2170 2183 2287c 2312 2361.

Consectaria huius unionis.

- 393 Homo Christus est Filius Dei naturalis, non adoptivus 788 863
909 1483 1777 1811 1836 1916 2049 2077 2106.
- 394 Christus, plenissimus gratiae, omnimodam sanctitatem habuit 682
995 1208 1680 1836 1842 2071 2088 2120 2368.
- 395 Christus homo adorandus est 81 762 795 827 1285 2071 2087 2363.
- 396 Christus erat liber a pravis affectibus 929 1953 2123 2184 2330 2386
- 397 et a peccato cum originali 357 1704 1808 1872 1899 1916 1929
2010 2207 2242 2247 2311 2330
- 398 tum personali 350 394 482 527 684 799 929 995 1006 1087 1198
1224 1342 1406 1916 2031 2213 2242 2247 2305 2365 2367;
- 399 immo ne peccare quidem potuit 461 798 1721 2141 2182.
- 400 Corpus habuit passibile 63 66 124 221 336 (426) 445 520 533
709 772 773 794 828 (876 889) 890 1014 1227 1859 2221,
- 401 atque obnoxius fuit infirmitatibus humanis 379 771 772 798 817
1462
- 402 et passionibus 131 136 379 (426) 798 929 1076 1167 1267 2103
2247 2249 2367.
- 403 Christus libere passus est et mortuus 830 831 889 1063 1224 1275
1595 1654 2039 2103 2249 2305.
- 404 Num fuerit in Christo ignorantia 204 774 925 992 1178 1348 1389
1400 1410 1555 2049 2072 2290 2296* 2368.
- 405 De visione beatifica Christi 670 913 2238 2239.

OPUS CHRISTI.

Necessitas incarnationis.

- 406 Nisi Adam peccasset, incarnatio non habuisset locum 254 492 765 1218
1517 1929 2087 2213 2305.
407 Deus potuit quidem redemptionem humani generis alio modo efficere
767 1577 2149 2195 2204,
408 ideoque incarnatio est liberum Dei donum 99 127 909 1103 1517 2289;
409 aliquo sensu tamen necessaria dici potest 31 612 751 767 961 1006
1675 1915 1929 2127 2182 2204 2213 2241 2311.

Finis incarnationis.

- 410 Finis incarnationis et passionis Christi est salus hominum 12 26 40
66 74 75 99 108 112 128 131 389 508 901 991 1089 1917 2007
2307,
non angelorum 356 (1369) 1843 1917 2265 2307,
411 et amoris erga homines manifestatio 98 248 1103 1589 1595.
412 Christus voluit hominibus dare exemplum vitae 201 398 401 632
634 669 995 1589 1715 1929 2369,
413 eos redimere a peccato et servitute diaboli 31 69 89 130 221 249
370 399 405 492 498 533 669 680 684 691 763 799 889 928
1007 1014 1052 1077 1085 1103 1198 1201 1218 1221 1252 1257 1401
1527 1655 1675 2031 2063 2149 2182 2195 2369,
414 iis reddere gratiam et immortalitatem 33 127 345 634 711 718
751 752 767 798 828 829 831 1016 1715 1818 1929 2069 2370,
415 sique eos reducere ad pristinum statum per peccatum Adami
amissum 223 255 394 399 405 563 612 703 717 740 762 767 799
829 890 928 946 998 1007 1160 1185 1777 1857 2038 2086 2115
2141 2188 2192 2207 2211 2242 2369

Consecutio illius finis.

- 416 Redemptionem Christus effecit per modum veri sacrificii 18 33 76
492 498 664 669 673 751 794 1085 1201 1221 1289 1655 1915
2129 2188 2209 2270 2311,
417 quod in cruce Deo obtulit 406 889 901 1103 2188,
418 ipse sacerdos et hostia 1007 1016 1063 1221 1268 1595 1608 1745
2040 2217 2263,
419 et per modum verae satisfactionis vicariae 62 140 482 552
565 664 673 691 751 767 831 906 1252 1342 1401 1675 1916
2031 2049 2311,
420 Deo, non diabolo, persolutae (508) 1016 (1257) 1675 (2311).
421 Satisfactio haec est superabundans 492 831 1185 2211
422 et universalis 12 224 664 669 751 767 906 927 998 1184 1221
1252 1275 1313 1527 2031 2149 2188.
423 Sic Christus factus est mediator inter Deum et homines 701 766
769 873 1016 1462 1500 1595 1746 1836 1857 2184 2188.
424 et gratiae dantur per eum et propter eum 7 18 61 405 1208 1274
1279 1527,
425 etiam eac quibus sub veteri lege degentes iustificari poterant 45
57 61 1426 1595 1727 1857 1884 1891 2196.
426 Anima Christi descendit ad inferos 238 259 818 1103 1104 1369
2210 2262.

- 427 Christus ascendit in caelum secundum naturam humanam 191 259
1784 2010 2211 2262 2289.
428 Iudicabit vivos et mortuos 31 33 101 125 191 290 552 647 1014
2262.

MARIA MATER DEI ET VIRGO.

- 429 Maria fuit vere mater Dei 42 223 711 788 1017 1086 (III 3 b III 3 d)
1400 (2057 a) 2059 2064 2242,
«deipara» (Θεοτόκος) 680 745 2054 2058 2060 2125 2171 2364 2378
2379 2383 2387;
430 virgo fuit in conceptione 112 191 222 224 277 330 358 380 394
633 634 711 730 745 796 910 995 1017 1077 1209 1289 1361 1518
1808 2177 2182 2194 2195 2217 2290 a 2372,
431 in partu (358 476) 495 1014 1289 1327 1430 1518 1808 1975 2177
2182 2184 2194 2217 2242 2312 2331 2372.
432 et mansit virgo post partum (330 380) 745 1073 III 1361 1518 1643
2133 2177 2191 2217 2228 2289 2290 c (ad calcem libri) 2372
2383 2390.
433 Maria est nova Eva, in mysterio redemptionis cooperatrix 141 224
358 715 1578 1644.
434 Sanctitas Mariae est omnino singularis 745 927 (?) 1643 1794.
435 Concepta est immaculata 719 1314 1704 (?) 1794 2141 a 2242 (?)
2290 a 2336 a 2336 b 2336 c 2389.
436 Eius corpus in caelum assumptum est 2290 a 2290 b 2290 c (ad
calcem libri) 2390.

SACRAMENTA.

Sacra menta in genere.

- 437 Sacra menta sunt signa sensibilia quae gratiam simul significant et conserunt 181 303 590 III 79 1423 1424 1432 1475 1524 1601 1647
1744 1847.
438 Physice constituuntur rebus (materia) et verbis (forma) 303 1062 1329
1817 1834.
439 Inter ritus sacramentales impositio manuum speciali modo significat collationem gratiae 304 362 569 595 919 1236 1295 1359
1627 [cf. 521 562].
440 In statu legis naturae exsistebat remedium aliquod, a Deo institutum, contra peccatum originale 1909 2306.
441 In veteri lege vera sacramenta exsistebant, nec tamen per se sola gratiam conscrebant 1419 1475.
442 Circumcisio fuit sacramentum veteris legis, baptismum praefigurans 134 1646 1875 2306.
443 Sacra menta conferunt abundantior em gratiam pro meliore dispositione suscipientis 809.
444 Sacra menta cum obice recepta gratiam non conferunt; remoto autem obice, reviviscunt et infunditur gratia 1621 1625 1637 1638 2269.
445 Sacra menta baptismi, confirmationis, ordinis animae imprimunt signaculum spirituale et indeleibile 712 808 847 968 1011 1233 1240
1282 1332 1337 1619 1620 1642 1713 1867,
446 et ideo nunquam debent iterari 308 314 592 a 593 727 1617 1619
1621 1623 1627 2269.
447 Sacra menta gratiam conferunt ex virtute Sancti Spiritus quae ritui inest 303 607 683 835 947 1282 1329 1423 1834 2110.

- 448 Christus est auctor sacramentorum eaque omnia immediate instituit
1301 1338 1419 1638 1814.
- 449 Sacraenta sunt moraliter actiones Christi utentis ministerio ho-
minum 1169 1280 1339 1638 1810.
- 450 Valor sacramentorum non pendet a fide ministri (308 592 594
596 602 919 1293) 1360 1621 1628 1858 2300* [cf. 469].
- 451 neque ab eius probitate 1169 1189 1616 1624 1635 1645 1810;
452 sed extra statum gratiae illicite administrantur 1616 1624.
- 453 Ad valorem sacramentorum in adultis requiritur intentio ea suscipiendi
1632 1639.
- 454 Ad sacramenta licite et cum fructu recipienda requiruntur in adulto
aliquae dispositiones 504 1645 1647 1862.
- 455 Ss. patres nostra omnia sacramenta neverunt 299 333 362 1419
1635 1844 2100.
- 456 De lotione pedum 690 1331 1336 1834.
- 457 Testantur patres exstisisse, praesertim quoad sacramenta, disciplinam
arcani 274 807 954 1084 1199 1520 1815 1838 2151 2157.
- 458 Praeter sacramenta dantur quaedam res aut ritus sacri (sacra-
mentalia), habentes fructum aliquem sanctificationis 1536 1888 1921.

BAPTISMUS.

- 459 Baptismus est verum sacramentum, a Christo institutum 4 34 126 299
302 362 491 499 681 690 703 1297 1301 1617 1647 2100,
460 cuius vim non habuit baptismus Ioannis 305 690 1634.
- 461 Materia remota est aqua naturalis 4 92 126 302 367 1330 1817,
462 proxima vero est ablutio aquae 4 126 307 333 703,
463 quae fieri potest per immersionem, infusionem vel aspersionem 4 34
92 304 547 590 812 841.
- 464 Trina immersio, cuius usus in ecclesia est antiquissimus, non ne-
cessaria est 4 367 947 954 1368 2292.
- 465 In forma baptismi essentialis est distincta expressio Dei unius et trini
4 126 307 500 597 702 736 858 945 1000 1281 1330 1368 1410
1638 2271 [cf. 145].
- 466 Ideo baptismus in nomine Iesu collatus invalidus habitus est 500 597
945.
- 467 Minister baptismi sollemnis est episcopus et presbyter, aut in casu ne-
cessitatis diaconus 65 310 594 601 1108 1131 1236 1359.
- 468 Quilibet homo, utens debita materia et forma et intentione, valide
baptizat, immo licite in casu necessitatis 310 366 1359 1618 1628
1639.
- 469 Ideo baptizare valide possunt etiam haeretici (308 591 592a 593
600) 601* (602*) 610* (1281) 1360 1492 1621 1623 1625 1626
1636 1637 1639 2014* 2015* 2269 2273.
- 470 Necessarius est baptismus omnibus, tam parvulis quam adultis, ad salutem
306 496 586 811 1206 1323 1324 1330 1439 1525 1717 1862
1878 1881 1882 2016 2181 2269 2271.
- 471 Baptisimi fluminis vicis gerere possunt pro adultis votum baptismi
1328 1629 1630,
- 472 pro infantibus vero et adultis martyrium 309 493 598 811 1010 1130
1513 1630 1759 2269.
- 473 Subiectum baptismi est omnis homo nondum baptizatus 126 201 585
1324 1862.

- 474 Etiam infantes baptisini suscipiendi capaces semper agnovit ecclesia
201 310* 501 585 1228 1324 1439 1440 1632 1705 1725.
475 *Effectus* baptismi est regeneratio spiritualis, quae consistit in remissione
omnis peccati et poenae et infusione gratiae primae 34 92 181 220
302 304 362 407 491 493 548 613 683 812 968 1228 1240 1295
1301 1331 1336 1536 1622 1715 1725 1726 1768 1864 1874
1918.

CONFIRMATIO.

- 476 Confirmatio est verum sacramentum 174 304 333 362 390 499 547
592 595 698 725 842 1215 1233 1240 1244 1332 1337 1358 1647
2100.
477 *Materia* remota est oleum (chrisma) benedictum 333 698 841 954 1062
1240,
478 proxima vero est unctio chrismalis in fronte facta in modum crucis 174
299 304 592 842 847 954 1844 1847.
479 *Minister* ordinarius confirmationis est episcopus 1215 1244 1359 2015*,
480 extraordinarius vero quivis presbyter 2294.
481 Adest obligatio, quamvis non stricta, confirmationis accipienda 547 592.
482 *Effectus* confirmationis est abundantior effusio gratiae et donorum Spiritus
Sancti 362 842 1240 2100 [cf. 245].

EUCHARISTIA.

Praesentia realis.

- 483 Sacramentum eucharistiae a Christo institutum est in memoriam pas-
sionis et mortis suae 135 708 725 1063 1192 1195 1270 1390 1519
1587 1604 1652.
484 Verbis quae refert Ioannes (6, 48 sqq) Christus promisit se carnem et
sanguinem suum sensu proprio in cibum et potum esse daturum
408 491 559 870 916 1270 1365 1480 1587 1824 2116 2131 2214.
485 Christus realiter praesens est in eucharistia sub speciebus panis
et vini 56 64 128 187 234 249 333 362 367 410 490 707 708
845 846 848 870 1063 1179 1192 1194 1195 1207 1333 1334 1519
1524 1652 1815 2151 2166 2214 2371.
486 Veritas praesentiae realis constat ex verbis institutionis 128 232
240 509 689 707 806 843 974 1084 1113 e 1179 1340 1464 2101 2371.
487 Aliquando tamen patres eucharistiam vocaverunt signum aut figuram
corporis Christi 337 343 504 509 1424 1566 2371.
488 Haec praesentia Christi non pendet a fide et dispositionibus suscipientis
(504 707) 1633 (1820).
489 Panis et vinum per verba consecrationis convertuntur in corpus et
sanguinem Christi 249 802 840 844 850 1035 1062 1113 e 1137 1157
1227 1270 1333 1339 1340 1520 2101 2151 2231 2371.
490 Christus habet in eucharistia modum existendi spiritualem 806 1084
1179 1334 1365;
491 totus est sub singulis speciebus 318 2230,
492 et sub qualibet parte specierum 707 806 1035 1222 2230.
493 *Materia* eucharistiae est panis et vinum 6 128 187 249 581 582 671
707 802 840 1062 1340 1519 1524 2100 2231.
494 Vino ante consecrationem admiscendum est paululum aquac 128 240
249 410 583 1340 2371.

- 495 *Formam eucharistiae patres reposuerunt sive in verbis Christi* 128 1157
 1207 1260 1339 1340 2231,
 496 *sive in epiclesi* 234 840 842 850 954 2151 2371,
 497 *sive minus praeccise eam vocaverunt «orationem» aut «benedictionem»*
 504 802 1035 1270 1333 1520 1652.
 498 *Eucharistia est sacramentum permanens* 301 318 916 2139
 499 *Minister eucharistiae conficienda est sacerdos* 65 584 671 1207 1227
 1260 1339 1345 1357.
 500 *Minister ordinarius distribuenda eucharistiae est sacerdos, extraordinarius*
 autem diaconus aut etiam laicus 128 916 1236 2230.

Communio.

- 501 *Eucharistiae sumptio, lato quodam sensu, animae necessaria est*
 1716 1717 1866 2234.
 502 *In antiqua ecclesia consuetudo generalis erat ut communio sub utraque*
 specie acciperetur 6 7 128 187 845 1035 2237
 503 *Non tamen desunt exempla communionis sub una tantum specie* 318 2230.
 504 *Mos erat in primaeva ecclesia ut fideles cotidie eucharistiam acciperent*
 301 559 916 1519.
 505 *Subiectum eucharistiae est omnis et solus homo baptizatus* 6 128 1716.
 506 *Ad licitam et fructuosam communionem requiritur status gratiae* 7 8
 368 504 551 569 974 1180 1532 1633.
 507 *Iam in antiqua ecclesia mos fuit ut ieungi fideles communicarent* 1420.
 508 *Eucharistia instituta est ut per modum cibi suscipiatur ad vitam*
 animae reficiendam 7 187 362 408 410 707 916 1166 1593 1652
 2101 2131.
 509 *Iusti per communionem sunt Christo «concorporei et consanguines» (Cyr.*
 Hier.) 249 843 845 870 1035 1166 1180 1194 1524 1593 1824
 2116 2206. ✓
 510 *Eucharistia est pignus resurrectionis et vitae aeternae* 43 234
 249 559 1035 2371.
 511 *Unitatem ecclesiae eucharistia et significat et procurat* 6 56 1166
 1194 1519 1824.

Sacrificium Missae.

- 512 *Missa est verum sacrificium* 232 584 806 851 1019 1063 1118 1183
 1192 1193 1222 1424 1977 2270,
 513 *repraesentatio sacrificii crucis* 582 1222 1604 1745 2270 2323.
 514 *Sacrificium Missae praefiguratum est in sacrificiis veteris legis* 135 233
 1193 1222 1604 1744 1866 2270,
 515 *speciatim in sacrificio Melchisedech* 581 671 1390 1977,
 516 *et annuntiatum in prophetia Malachiae* 8 135 232 1977.
 517 *Christus est victima oblata in sacrificio Missae* 853 1118 1183 1192
 1193 1222 1424 2323.
 518 *Christus se ipse offert per ministerium sacerdotis* 1157 1207 1260.
 519 *Missa est sacrificium latreuticum et eucharisticum* 232 1173 1977 2270,
 520 *propitiatorium et impetratorium* 367 851 853 1206 1339 1516 1744
 1866 1930 2323.

PAENITENTIA.

- 521 *Ecclesia a Christo accepit potestatem remittendi aut retinendi peccata*
 387 602 637 727 1119 1234 1244 1287 1293 1297 1345 1386
 1526 1530 1579 2121 2332;